Raporti i Monitorimit pér vitin 4 mujorin e I1I té vitit 2024
MISIONI

Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera (AKSEM) ka pér mision garantimin
e sigurisé né puné té emergjencave dhe shpétimit né veprimtaring minerare si dhe né punimet
néntokésore t& veprave hidroenergjitike.

DETYRAT

Né zbatim t& VKM-sé& Nr. 214, daté 20.04.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombétar pér Siguring dhe Emergjencat né Miniera”, fushat e pérgjegjésisé s¢ AKSEM-it jané
si mé poshté:

1. Siguron zbatimin e dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore pér sigurin€ né puné né
veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike, qé zhvillohen né
Republikén e Shqipérisé.

2. Mbikéqyr népérmjet kontrollit dhe inspektimeve periodike dhe t& posagme zbatimin e
rregullave té teknikés sé sigurimit pér t& garantuar njé regjim normal puné dhe parandalimin e
rrezigeve té mundshme né veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat
hidroenergjitike, q& zhvillohen né& Republikén e Shqipérisé.

3. Siguron gatishmériné e ploté t& personelit, t& pajisjeve dhe t&€ mjeteve pér t& ndérhyré dhe pér
t& pérballuar situatén e shpétimit té jetés sé njerézve, pér ¢do situaté emergjente né veprimtarité
minerare dhe né punimet néntokésore né veprat hidroenergjitike.

OBJEKTIVAT KRYESORE

Objektivi kryesor:
Pérmirésimi i sigurisé né puné né veprimtarité minerare dhe né punimet néntokésore né veprat

hidroenergjitike, qé zhvillohen né Republikén e Shqipérise.

Obijektivi 1: Zbatimi i kérkesave ligjore nga subjektet konform legjislacionit né fuqi pér
zbatimin e rregullave teknike t& sigurimit dhe parandalimin e rrezigeve té¢ mundshme né
veprimtarité minerare dhe né punimet néntoké&sore né veprat hidroenergjitike.

Objektivi 2: Rritja e ndérgjegjésimit t& subjekteve q€ ushtrojné aktivitetin né fushén minerare
dhe hidroenergjitike mbi kriteret ligjore q&€ duhet t& zbatojné né situata emergjente pér t& siguruar

shpétimin e jetés s€ njerézve.

Adresa :Rruga “Lord Bajron” Lapraké , Tirang Tel & Fax : +355 42 357 540 E-mail:Info.aksem@aksem.gov.al



Numri total i inspektimeve t& planifikuara pér vitin 2024 &shté 623. Deri né fund t€ 4 mujorit t& [T
t& vitit 2024, Autoriteti Kombétar pér Siguringé dhe Emergjencat né Miniera ka realizuar 643
inspektime. (623 jané inspektime té planifikuara dhe 20 jané inspektime té paplanifikuara).

INSPEKTIMET

Relizimi i inspektimeve pér 4 mujorin e III t& vitit 2024 éshté né masén 103%.

Né tabelén e méposhtme jepen t€ dhéna t& detajuara pér 4 mujorin e III t& vitit 2024 sipas llogarive

BUXHETI DHE FINANCA

kontabél pér llogarité 600, 601, 602, 606 dhe 231 dhe mé konkretisht:

EMERTIMI SHUMA (LEKE)
600 Paga 62.764.000
601 Sigurime  Shogérore € 14.202.000
Shéndetésore
602 Shpenzime korente 16.041.000
606 Tran.sferta pér Buxhetet 724.000
Familjare
231 Investime 13.500.000

R AT

6.764.000

Paga
Sigurime ~ Shogérore € 9.202.000
o0 Shéndetésore
602 Shpenzime korente 16.041.000
606 Trm§fena pér Buxhetet 824.000
Familjare
231 Investime 13.500.000
600 Paga 45.974.052
Sigurime ~ Shog€rore €~ 7.596.453
o Shéndetésore ' P
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Shpenzime korente 13.309.082
Tran-sferta pér Buxhetet 822115

Familjare
Investi

Referuar Aktit Normativ Nr. 5, daté 19.12.2024, Aksem-it i jané pakésuar fondi i pagave
(600) me 76.000.000 leké, fondi i sigurimeve shoqérore (601) me 5.000.000 leké.

Numri total i punonjésve (fakt) né Dhjetor t¢ vitit 2024 ka qené 39, ndérsa plani éshté 48.

Gjaté muajit Néntor — Dhjetor, jané shpallur né Dap té gjitha vendet vakante té institucionit.
Momentalisht kangé ardhur 2 punonjés té rinj, njé né Drejtoriné e Financés dhe njé né
Drejtoriné e Emergjencave. Pritet qé gjaté muajit Shkurt - Mars, pasi té pérfundojné té
gjitha procedurat e Dap, té vijné dhe 5 punonjés té tjeré.

2 vende i jané dedikuar studentéve té ekselencés, nga té cilat u plotésua provizorisht 1 vend,
por student i ekselencés e refuzoi pér shkak se ishte i punésuar né njé kompani tjetér.

Llogaria e pagave dhe Sigurimeve

» Nga llogaria 600 e AKSEM-it pér pagat e punonjésve, &shté shpenzuar 45.974.052 leké ose
98.3 % e fonait i€ parashikuar pér vitin 2024.

» Nga llogaria 60/ pér Sigurimet Shogérore Shéndetésore dhe Tatimet, &shté shpenzuar
vlera 7.596.453 leké ose 82.5 % e fondit t& parashikuar pér vitin 2024.

» Pra, totali fakiik i shpenzimeve pér personelin (600+601) pér vitin 2024 &shté né vlerén
53.570.505 leké ose 95.7 % e fondit té€ parashikuar pér vitin 2024.

» Nga llogaria 602 pér mallra dhe shérbime (pagesé uji, drita, posta, kancelari, telefon, bojra
pér printera, materiale higjeno—sanitare, siguracion makinash, udhétime brenda vendit,
shpenzime pér sigurim jete, pjesé kémbimi (goma dhe bateri), shérbim pér servisin e
makinave, pajisje elektrike, pajisje hidraulike, shpenzime gjyqésore, shpenzime pér tatime
dhe taksa t& beshkisé, lubrifikant, materiale dhe pajisje laboratorike etj), &shté shpenzuar
12.209.082 leké ose 83 % e fondit t& parashikuar pér vitin 2024.

» Nga llogaria 606 pér transferta familjare dhe individé, &shté shpenzuar 822.115 leké ose
99.7 % e fondit parashikuar pér vitin 2024.

» Pra, totali i shpenzimeve operative (602+606) pér vitin 2024 &shté né 14.131.197 leké nga
16.865.000 leké qé &shté plani pér vitin 2024, pra 83.8 %.
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INVESTIMET

Pér vitin 2024 investimet jané si mé& poshté:

o Kodi (M064069) — “Blerje pajisje shpétuese dhe emergjence” né vlerén 1.500.000 leké me
Tvsh.
Statusi i projektit : I pérfunduar

Ky projekt éshté realizuar né& vlerén 1.426.800 leké.

Me fondin prej 1.426.800 leké jané bleré gjithsej 18 pajisje, sipas kérkesave specifike té
Drejtorisé sé Inspektimit dhe Drejtorisé sé Emergjencave.

e Xodi (18BQ114) — “Blerje automjet pér Aksem-in” né vlerén 11.000.000 lek& me Tvsh.
Statusi i projektit : I parealizuar

Kontrata pér automjetin éshté lidhur mé daté 26.12.2024 me Nr. 774/23 Prot., mes Autoritetit
Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera, me adresé: Rruga “Lord Bajron”, Lapraké,
Tirané me Nuis: J61925006K, pérfagésuar nga Titullari i Institucionit Z. Rrapush Tola (Autoriteti
Kontraktor) dhe

Mektrin Motors sh.p.k me adresé¢ Durrés, Autostrada Km. 6, Xhafzotaj, Shqiperi, me Nuis
K51408501P, pérfagésuar nga Z. Edmond Shahini, (Kontraktuesi).

Referuar késaj kontrate, Shtojca 17 “Kushtet e Veganta té Kontratés ” né Nenin Nr. 4 — Dorézimi,
pércaktohet qé makina do té dorézohet né AKSEM brenda datés 26 Mars 2025.

Pra likuidimi i makinés do té béhet me fondet e vitit 2025 brenda datés 26 Mars 2025.

e Kodi (23AD101) — “Blerje kamera pér Aksem-in” né vlerén 1.000.000 leké me Tvsh.
- Statusi i projektit: I parealizuar

Investimi “Blerje kamera pér Aksem-in” nuk &shté realizuar dot né vitin 2024 pér arsye
objektive, por do t& realizohet me fondet e vitit 2025. Arsyet e mosrealizimit t& kétij
investimi éshte mos aprovimi i specifikimeve teknike t& kétij investimi nga ana e Agjencisé
Kombétars t&é Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI).

Me shkresén Nr. 948/6 Prot., daté 06.09.2024 &shté béré kérkesa nga ana e Aksem-it pér 8
kamera drejtuar AKSHIT me Léndé “Kérkesé pér blerje kamera pér nevoja t& Aksem-it
pér vitin 2024 ", Ndérkohé q¢ AKSHI me shkresén Nr. 4991/1 Prot., daté 08.11.2024 me
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Léndé “Kthim pérgjigje” ka dhéné disa sugjerime lidhur me termat e references, buxhetin
dhe kérkesat teknike pér projektin.

Aksem-i me shkresén Nr. 948/9 Prot., daté 19.12.2024 me Léndé “Kthim pérgjigje t&
shkresés Nr. Nr. 4991/1 Prot., daté 08.11.2024”, ka cituar q& jané marré masat e nevojshme
lidhur me sugjerimet e béra nga Akshi.

Akshi me shkresén Nr. 4991/3 Prot., daté 26.12.2024 me Léndé “Kthim pérgjigje”, ka
sugjeruar disa ndryvshime té tjera t& specifikimeve teknike.

»  Totali i planifikimit pér “Shpenzime pér investime” (231) pér vitin 2024 &shté né vlerén
13.500.000 leké, nga t€ cilat deri n€ fund t&€ 4 mujorit t& III & vitit 2024 , &éshté realizur pagesa
e investimit t& projektit me Kod (M064069) — “Blerje pajisje shpétuese dhe emergjence” né
vlerén 1.426.800 leké. Realizimi eshte ne masén 10.5 %.

TEE ARDHURAT

- Deri né fund € 4 mujorin e III t& vitit 2024 jané arkétuar né buxhetin e shtetit nga gjobat,
shérbimet dhe Qiraté e objekteve vlera 4.117.898 leké, nga té cilat:

e Nga gjobat 1.416.670 leké.
e Nga Shérbimet 1.973.619 leké.
e Nga Qiraté ¢ Objekteve 727.618 leké.




ANEKSI nr.3 Raporti i performancés sé produkteve té programit
Periudha e Raportimit 12-2024

S,

[—....2_._53 e realiznara me u__ealnumaon buxhetore té

programit
__ 90603AB |Administrate funksionale per aktivitetin e AKSEM punonjés 47 66,551,763 1,415,995 47 93,031,000 1,979,383 47 72,831,000
18BQ114 |Blerje automjeti per inspektim AKSEM copé 0 1 11,000,000 11,000,000 : 1 11,000,000
23AD101 |Blerje kamera per AKSEM copé 0 8 1,000,000 125,000 8 1,000,000
Ecgo% Blerje paisje shpetuese dhe emergjence AKSEM copé 0 18 1,500,000 83,333 18 1,500,000
Titullari i Institucionit Népunesi zbatues Emri HH#WND.W-S_ i '
Firma <V
Data 11.022025 .




né/leké

1,549,59| 39| 67,701,702 1,781,624]  365.629]  -197.759] 232,02
11,000,0000 0 0 0 0| -11,000,000] -11,000,0
1250000 0 0 0 of -125000  -125000]
83,333| 18] 1,426,800 79,266 79,266 -4,067 -4,067|




Aneksi 3.1 Raporti i performancés sé produkteve té programit sipas arti
Periudha e Raportimit 12-2024

Zﬂﬂm& ?MM_.,_M.“_: Emértimi i Programit w”u..__.r_m . Emértimi i Produktit Tipi i Buxhetit | Sasia S

06 04430 Mbéshtetje pér Burimet Natyrore 90603AB |Administrate funksionale per aktivitetin e AKSEM |Plani fillestar 47 93,031,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore 90603AB [Administrate funksionale per aktivitetin e AKSEM |Plani i rishikuar 47 72,831,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | 90603AB |Administrate funksionale per aktivitetin e AKSEM |Fakti 39 67,701,702
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore 18BQ114 |Blerje automjeti per inspektim AKSEM Plani fillestar Al 11,000,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore 18BQ114 |Blerje automjeti per inspektim AKSEM Plani i rishikuar 1 11,000,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore 18BQ114 |Blerje automjeti per inspektim AKSEM Fakti 0 0
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | 23AD101 |Blerje kamera per AKSEM Plani fillestar 8 1,000,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | 23AD101 |Blerje kamera per AKSEM Plani i rishikuar 8 1,000,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | 23AD101 |Blerje kamera per AKSEM Fakti 0 0
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | M064069 |Blerje paisje shpetuese dhe emergjence Plani fillestar 18 1,500,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | M064069 |Blerje paisje shpetuese dhe emergjence Plani i rishikuar 18 1,500,000
06 04430  |Mbéshtetje pér Burimet Natyrore | M064069 |Blerje paisje shpetuese dhe emergjence Fakti 18 1,426,800

Emri:

Titullari i Institucionit Firma Népunesi zbatues
Data




ikujve

Artikujt buxhetore
231 600 601 602 606
 Shpenzime e MM:MHMG Malira dhe Transferta pér Buxhetet
Kapitale té Trupézuara Shogrore Shérbime Familjare dhe Individét
of 62,764,000  14202,000] 16,065,000 o
of 46,764,000 9,202,000] 16,041,000 824,000
of 45974052 7,596,453 13,309,082 822,115||
11,000,000 0 0 0 of
11,000,000 0 0 0 of
0 0 0 0 ol
1,000,000 0 0 0 of
1,000,000 0 0 0 0of
0 0 0 0 of
1,500,000 0 0 0 o
1,500,000 0 0 0 of
1,426,800 0 0 0 of
Emri Entela Xhakollari ”
Firma ,

SSiVd

Data

11.02.2025




ANEKSI nr.4 Raporti i realizimit té treguesve té performances sé programit
Periudha e Raportimit 12-2024

i 1"Realizimi i politikave t& promovimit, mbikqyrjes, monitorimit dhe transparences ne fushen e gjeologjise, minierave, ambientit, ujerave. "

Produktet
Emértimi i treguesit

punonjes 47 47 47 39 = 8 81

leké 66,551,763 93,031,000 72,831,000 67,701,702 5,129,298 93

reguesit e performancés né nivel gélli Treguesit e performancés/Produktet:
Kodi i "1 Tregues me bazé u<.n». Buxheti Vjetor| Buxheti Vjetor ..n._ﬂ Ndrvyshimi
) mértimi i tresuesi gjinore Njésia matese X Plan Fillestar | Plan i Rishikuar . ; s TYSUM o/ e realizimit
2 4 Paraardh Periudhés/progresiv| (Plan - Fakt)
treguesit ; (PO) A Viti 2024 Viti 2024 prog
Objektivat e politikés sé programit
(OUJCKIT;
Produktet
— INourr B N R .
=5 Emértimi i treguesit
18BO114 mEnao automjeti per inspektim AKSEM cope 1 1 0 1 )
S P u g PSPy’ e it ISRty PRIty (IRt (NI (S ool el
m 11,000,000 11,000,000 0 11,000,000 0
LT T T T TPy SRRy R SpRpL Sy R S oyt Fyog iy RRR EPRSPRRII IRaso v SRt i vivi ISR e T TR ol SEL
- 18 18 18 18
Jesoneccnnancnnancnucnnccanscnnncnanacanckecccnnnccacnncsnandecncncnccccccncnadicccccandenccaccncecndecenccncinacncedancnccancanncane S deccaccnnann
. 1,500,000 1,500,000 1,426,800 73,200 95
23AD101 mm_aaa kamera per AKSEM cope 8 8 0 ﬁ 8
m leké 0| 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 o—
Titullari i Institucionit Emri Népunesi zbatues Emri Entela Xhakollari
Firma Firma ﬁ%
Data Data 11.02.2025




Aneksi 3.2 Deviacioni kostos Pér njési né vite

Targ

et Output $ g
Peri Code Output Meaning Type Title 2022 2023 2024

odici

Line

Ministr frogha

B Cads Program Meaning

06 04430 .m.mwgn PCI BUTTITIET : ' 90603AB .Mc-:.:mméﬁ:: T mﬂa\%&n oy : 47! '
06 1 04430 i VIOCSIEGE persatie =< =i o S0603AB it aate kst per-aavicenne iPlanned Cost  ~ : 68,800,000] 74,715,000 93,031,000
mmeemacdronwuas :aamwamam.uﬂdozsﬁ::.:

m-...---:.-4»5@?»8ésa_ddma.vﬁ.sssﬁga.m-...--..:-..-.... ..... SRR a4 Whe i
...@@-.."..@\.«ww@ .dﬁ»:qp..a-....-.... ....... .-...r.....-..---...-..roxwﬁ.: .C::Ooﬁﬁu_m::m& raow,muo. 1,589,681: _wqwuww

1 90603AB
; : P vttt b CY T U DU PPN tetvusiiesbyirh afipmmset e s e e O P A et

. ‘Deviacioni i planit fillestar pér njési gjaté viteve :
04430 ._Sowwamam pEr BOrhey ' 90 603AB UNIATSTFATE TUHKSIOH A pEraRnvIteIne ' HNSQ& d Oty Aﬂ. AQ. 47
..ﬁwww.w.o...Wmdmmmmmaa.bmwdong.-.--..4.... ..--.-..-.-v»gw%qgmégmabggs‘wgb e L DL EL LD I ittt RETELIOTL igjpiicis

1 90603AB Revised Cost : 58,812,053: 67,295,000: 72,831,000
a.vww.w.o..q .memmmaw.bmadowg.-.... .........-....-..a.».gm@wmn&umgbgaﬁd.bgssadnm............-..-..........-..............J.--.......-... ..... ..-.....

¢ 90603AB iUnit Cost (Revised)! 1,251,320! 1,431 ,809: 1,549,596,
-...-..-.vdﬁ&ua.z.?..--....--...-....

-nlulu-:--u.-vltl-lnuouu

1,463 &o,. 125,851; 389,702

(=4
(=)}
edaaals

:.-..---.-.-:%\%mmog::Eas,aaﬁgvssﬁz.mﬁo::.....-.-:.-.-.--..-"..-mmm-mmm-..-._.&.A.&,....--.._.M.q:qmw
.-.%.:.m..%Nu.m...Zomwamaa.nﬂdazzﬂ:..:...:...M..&mowww..ﬁg?mawag@%&gogasﬂ&nd.......ﬁ.m‘r.a.g..m.@:::...".:-.::.M&.:--..:Mw.....--:.....u.w
B I T R Mmma— Aol Cost S0 6essient G0
uﬂEHﬁw_ﬁﬁHnﬁ”m@ﬁHﬁﬁﬁmﬁwﬁﬁﬁH@..@%@HuHﬁmm%ﬁH_”,@”,m
......-h....-...._ég_,%.agsa.-....;.........-........,a.s................._...w....u....u._......-..h.....-.----........m....m.NS....m.%.m.ﬁ_......5.@

04430 i 18BQ114 :Blerje automijeti per inspektim AKSEM i Target Qty .
...... § .%.&..%%a%.%&?&......z....-M.._.m._wmm._w....mmm.u.o.w_._mm_.o.mﬂ inspeldtim AKSEM ‘Planned Cowi L 6.000.0001 11,000,000
Adewamawnwnda-aﬂ.

06 : 04430 i 18BQI14 :Blerje automjeti per inspektim AKSEM iUnit Cost (Planned):  6,000,000: 0: 11,000,000

.......J........-n.vﬁ&un.?.?..---...-....-....--.....-..-.-.......-.-..-..-.......-.-.....-..........

(=)}
..J.--J.-

- ||||l||-||llla||-v||llvlnlll-lnnqnlllnllnuluJ

EEL LT T T T YU pupa W A
.

: :Deviacioni i planit fillestar PEr njési gjaté viteve i 6,000,000! -6,000,000: 11,000 000

.@b.u.o.”mmwmmﬁasgéa.:.:.H.....w-._.w._.wmm.:...,mmmo.w_._mm_.&mm._._mm.mmm_m.\wwwm&-.:.............-...........,...........,.....................-.
&&mmﬁmaa Ay : " _mwo_ 14 .w_odo chB._nz per inspektim %mmg
o andeg : 18BQ1 3 .w_oaa automjeti per inspektim >~Amm§

SRR ...EdSwgoB TP FISHIKUAL PET Ties) B.Hm .............

obe

.-.-.-.......<¢2$..........

18BQ114 :Blerje automjeti nQ. Smun_n_a >~Amm§

-:-n.|--.|f|-n.---:------.-.--

& .ww.w..o. ¢ ~30mwgmed.ugdo§. e

L, . . " ARAR A AR ... Alllllm lllllllnlnlklnllllilllln
i 04430 SESRE e per sonnnen i 18BQ114 iBlerje automjeti per inspektim AKSEM Actual Cost ! 5,640,000:

ST R

C>
(=)}

||t|-|n|.k|-|||' nnnnn wdecccnnncncnnnn

5,640,000 0: 0
.Q.nSwn..oE._.»dwgw E..wn...&.w.%-.uﬁw-.&»dd.....-"......-..--..-..-.-............A-.--.....-.-..-....-......-

AETORRLI. WoCRR N -, ; ! 5,640,000: -5,640,000: - 0)

om m OAAuo Wmdmmmmmaw.nwwdozag:......r.... e R

lllll lllhlllllllllllllllllllrll
..-...-A.....-...'Z.&ua.nﬂ?..-..:.........-. -

18BQ114 .w_aao automjeti per inspektim AKSEM :Unit Cost (Actual) :

- nA.u.nn
.
. '

........"........-..Eowwamam.bo:wsg..............

06 : 04430 23ADI101 :Blerje kamera per AKSEM : &M@::::

l.lllll..llllll.ll - i - Illll.llllll llllllll'lllllll'll'll'lllllllllllllllllll.lll-. lllllllllllllll
L 04430 .Za%amﬁ PR i o ‘Blerje kamera por AKSEM {Planned Cost

lqt.n.--::.-Julllnlnnlnll L

-nlu|||||-uulnullnuaplnllallllll

23AD101 .w_oco kamera per AKSEM .Cs: Cost Qu_w::o& 0:

||||| denccnncnncnatbonncna L L L ey

: 1,000,000

l!llllllllhllllllllll-lll

0: 125,000

-ll--.-ra.u-uuuunlnkulluullnulvlnn

06§ 04230 @d%m&aw.nm_. BOMRRY ===+

‘
....... L.-..-...-.dﬁ»»uqz»..-:-......-.......-..“




: : : : iDeviacioni i planit fillestar pér njési gjaté viteve

.
.....:.".:..:....Zoowoaaw.vﬂ.msaﬁ...::,.:.:T.... ....... =g

cmsmesssssssssssgeeesssmen=oan"

0; 125,000

06 ' 04430 ! et D101 IBlesio kamernpec ARNERE | e o e vy TS
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